Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

   Subdivisão de Projetos

Memorando n. 003/2023-SPROJ

Santa Maria, 18 de abril de 2023.

A Comissão de Extensão do CCSH divulga abaixo, após avaliação dos recursos ao resultado

preliminar, a listagem final, por pontuação, dos contemplados no Edital do Fundo de

Incentivo à Extensão 2023.

Em virtude da manutenção do mesmo valor de 2022 para o Edital FIEX/2023 e do aumento

do valor das bolsas, o número de contemplados foi menor que no ano anterior.

Informamos, também, que no presente Edital não foram destinados recursos para diárias e

passagens.

Atenciosamente,

Presidente da Comissão de Extensão

do CCSH

Chefe da Subdivisão de Projetos do

CCSH

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

   Subdivisão de Projetos

PROGRAMA

Nº AÇÃO DE EXTENSÃO
COORDENADOR

(A):
PONT. BOLSA CUSTEIO

053499

PATRIMÔNIO
HISTÓRICO CULTURAL,
MEMÓRIA, EDUCAÇÃO E
PRESERVAÇÃO

MARIA
MEDIANEIRA

PADOIN

10 2 R$1500,00

057215
PROJETO SUMO
EDUCACIONAL

KALINCA LÉIA
BECKER

9,8 2 R$1500,00

059311

CINECLUBE DA BOCA:
CINEMA, AUDIOVISUAL,
PATRIMÔNIO, MEMÓRIA
E FORMAÇÃO EM
IMAGENS EM
MOVIMENTO

GILVAN ODIVAL
VEIGA

DOCKHORN

9,7 2 R$1500,00

042587
ALFABETIZAÇÃO
FINANCEIRA EM
ESCOLAS PÚBLICAS

KELMARA
MENDES
VIEIRA

9,4 2 R$1500,00

GÜNTHER RICHTER MROS
AVALIADO MAS NÃO

CONTEMPLADO

MARCELE PEREIRA DA ROSA ZUCOLOTTO
AVALIADO MAS NÃO

CONTEMPLADO

FRANCIS MORAES DE ALMEIDA
AVALIADO MAS NÃO

CONTEMPLADO

CRISTINA KOLOGESKI FRAGA
AVALIADO MAS NÃO

CONTEMPLADO

JANAÍNA XAVIER DO NASCIMENTO
AVALIADO MAS NÃO

CONTEMPLADO

GIULIANA REDIN
AVALIADO MAS NÃO

CONTEMPLADO

ZULMIRA NEWLANDS BORGES
AVALIADO MAS NÃO

CONTEMPLADO

MARIANA SELISTER GOMES
AVALIADO MAS NÃO

CONTEMPLADO

JOSE LUIZ DE MOURA FILHO
AVALIADO MAS NÃO

CONTEMPLADO

LUCIANA FLORES BATTISTELLA
AVALIADO MAS NÃO

CONTEMPLADO

THIAGO REIS XAVIER
AVALIADO MAS NÃO

CONTEMPLADO

IGOR CASTELLANO DA SILVA
AVALIADO MAS NÃO

CONTEMPLADO

ADRIANE RUBIO ROSO INDEFERIDO

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

   Subdivisão de Projetos

                                    PROJETO

Nº AÇÃO DE EXTENSÃO
COORDENADOR

(A):
PONT. BOLSA CUSTEIO

051208  ESPERANÇANDO
ALICE LAMEIRA

FARIAS
10 1 R$980,25

055689

EDUCAÇÃO
EMPREENDEDORA E

NEGÓCIOS DE IMPACTO
NO NOVO ENSINO MÉDIO

DEBORA
BOBSIN

9,7 1 R$980,25

053805

MUSEU VIRTUAL CAPPA:
IMERSÃO E

INTERATIVIDADE PARA
EDUCAÇÃO E

DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA
EM PALEONTOLOGIA

LAURA
STRELOW
STORCH

9,3 1 R$980,25

059314
FILOSOFIA NA EDUCAÇÃO

POPULAR

MITIELI SEIXAS
DA SILVA

9,2 1 R$980,25

053825
MARKETING SOCIAL E

CAUSAS SOCIAIS: NOVOS
CAMINHOS

MARTA OLIVIA
ROVEDDER DE

OLIVEIRA

9,2 1 R$980,25

042284
A PSICOLOGIA VAI PARA A

ESCOLA: ARTICULANDO
SABERES E FAZERES

TAÍS FIM
ALBERTI

9,1 1 R$980,25

052984

CLINICOG: PREVENÇÃO E
TRATAMENTO DE

QUADROS
PSICOPATOLÓGICOS

CLARISSA
TOCHETTO DE

OLIVEIRA

8,6 1 R$980,25

055744

PRESERVAÇÃO E
CONSERVAÇÃO DO

ACERVO DO ARQUIVO
PESSOAL ALCIDES

SALDANHA

SÔNIA
ELISABETE

CONSTANTE

8,6 1 R$980,25

057769
PROJETO TRANSFORMAR:

AÇÕES COM A
COMUNIDADE

SAMARA SILVA
DOS SANTOS

8,5 1 R$980,25

051304

AÇÕES DE
ENFRENTAMENTO DA

VULNERABILIDADE
SOCIAL: TRABALHO E

RENDA PARA AS
MULHERES DA VILA

MARINGÁ/RS

VANIA
MEDIANEIRA

FLORES
COSTA

8,4 1 R$980,25

059382

PROJETO AUTONOMIA:
EDUCAÇÃO FINANCEIRA

PARA CRIANÇAS E
JOVENS EM SITUAÇÃO DE

VULNERABILIDADE
SOCIAL

REISOLI
BENDER FILHO

8,3 1 R$980,25

053164

PROJETO DE EDUCAÇÃO
FINANCEIRA PARA

ESTUDANTES DO ENSINO
FUNDAMENTAL E MÉDIO

DAS ESCOLAS ESTADUAIS

ROBERTO DE
GREGORI

8,3 1 R$980,25

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

   Subdivisão de Projetos

DO MUNICÍPIO DE SANTA
MARIA/RS

056024 PARALELO 33
BRUNO

HENDLER
8,2 1 R$980,25

053381
SIMULADO CONTÁBIL -

EXTENSÃO

CLÁUDIA DE
FREITAS
MICHELIN

8,2 1 R$980,25

051343

ENLACES: ESTUDOS E
INTERVENÇÕES EM

TERAPIA FAMILIAR E DE
CASAL

CAROLINE
RUBIN

ROSSATO
PEREIRA

8,2 1 R$980,25

053446

ATENDIMENTO
PSICOLÓGICO CLÍNICO

ESPECIALIZADO VOLTADO
PARA AS DEMANDAS DO

ACOLHIMENTO
INSTITUCIONAL PARA

CRIANÇAS E
ADOLESCENTES

ALINE
CARDOSO
SIQUEIRA

8 1 R$980,25

NAIANA DAPIEVE PATIAS
AVALIADO MAS NÃO

CONTEMPLADO

MARILIA DE ARAUJO BARCELLOS
AVALIADO MAS NÃO

CONTEMPLADO

SHEILA KOCOUREK
AVALIADO MAS NÃO

CONTEMPLADO

VIVIANE BORELLI
AVALIADO MAS NÃO

CONTEMPLADO

FERNANDA KIELING PEDRAZZI
AVALIADO MAS NÃO

CONTEMPLADO

JULIANA PETERMANN
AVALIADO MAS NÃO

CONTEMPLADO

ADEMAR POZZATTI JÚNIOR
AVALIADO MAS NÃO

CONTEMPLADO

LAURA SENNA FERREIRA
AVALIADO MAS NÃO

CONTEMPLADO

EDUARDO VICENTINI DE MEDEIROS
AVALIADO MAS NÃO

CONTEMPLADO

ALBERTO MANUEL QUINTANA INDEFERIDO

DEJALMA CREMONESE INDEFERIDO

JOÃO MANUEL CASQUINHA MALAIA SANTOS INDEFERIDO

JORGE ALBERTO SOARES CRUZ INDEFERIDO

MAICON ELIAS KROTH INDEFERIDO

ROSANE JANCZURA INDEFERIDO

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

   Subdivisão de Projetos

EVENTO
Nº  PROJETO  COORDENADOR

(A):
PONT.  BOLSA  CUSTEIO

LAURA REGINA DA SILVA CAMARA MAURICIO DA
FONSECA

AVALIADO MAS NÃO
CONTEMPLADO

MILENA CARVALHO BEZERRA FREIRE DE OLIVEIRA-
CRUZ

AVALIADO MAS NÃO
CONTEMPLADO

		2023-04-18T14:32:37-0300

		2023-04-18T14:39:05-0300